
  

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 13 
Sede Legale: Via Garigliano, 9 – 06134 Ponte Valleceppi (PG)  

Sede Amministrativa: Via Brenta s.n.c. – 06134 Ponte Valleceppi 
Cod. Mecc. PGIC854007 – Cod. Fisc. 94152350545 e-mail pgic854007@istruzione.it  

Tel. 075 5928004 – 075 6920177 – Sito Web: www.icperugia13.edu.it 

 
Data e prot.: si veda segnatura 
 

Ai Docenti componenti del 
TEAM ANTIBULLISMO e per l’EMERGENZA 

LORO SEDI 
 

Al Referente di Istituto per Bullismo e Cyberbullismo 
SEDE 

 
Ai Docenti e al Personale ATA 

LORO SEDI 
 

All’Albo online 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 
Agli Atti 

 
 
Oggetto: Integrazione decreto di nomina Team Antibullismo e per l’Emergenza per il contrasto 

del bullismo e cyberbullismo d’Istituto – anno scolastico 2023/2024. 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTA la L. 107/2015; 
VISTE le “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” del 15 aprile 
2015; 
VISTO il “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola” del 17 
ottobre 2016; 
VISTA la L. 71/2017; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 964 del 24/02/2017; 
VISTA la Nota MIUR prot. n. 5515 del 27/10/2017 di aggiornamento delle “Linee di Orientamento 
per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo”; 
VISTO il D.M. n. 18 del 13/01/2021, “LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto 
dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo”; 
VISTA la Nota MI prot. n. 482 del 18/02/2021 di trasmissione delle “Linee di Orientamento per la 
prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni 
scolastiche di ogni grado”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 13
C.F. 94152350545 C.M. PGIC854007
A5E1679 - Area Omogenea Segreteria

Prot. 0013472/U del 07/11/2023 18:19:35II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:pgic854007@istruzione.it
http://www.icperugia13.edu.it/


VISTA la legge 20 agosto 2019 n. 92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione 
civica”; 
CONSIDERATE  le finalità del PTOF d’Istituto; 
CONSIDERATE le priorità del RAV; 
TENUTO CONTO dell’esperienza professionale dei docenti delle scuole dell’istituto; 
ACQUISITA la disponibilità dei docenti interessati; 
VISTA la delibera n. 35 del Collegio dei Docenti in seduta congiunta del 26 ottobre 2023 con la 
quale sono stati approvati l’organigramma e il funzionigramma di Istituto per l’a.s. 2023/2024 
nonché la composizione del Team Antibullismo e per l’Emergenza per l’a.s. 2023/2024; 
VISTO il decreto di nomina prot. n. 13233 del 05/11/2023; 
RITENUTO di dover procedere all’integrazione del predetto decreto; 
 

DECRETA 
 
il Team Antibullismo e per l’Emergenza dell’Istituto Comprensivo Perugia 13 per l’a.s. 2023/2024 è 
così costituito: 

 Dirigente Scolastico Dott.ssa Simona Tanci; 

 Prof.ssa Carla Vizzari, Referente di Istituto per Bullismo e Cyberbullismo; 

 Docenti Belia Michela, Carloni Alessia, Mastroianni Valeria, Moretti Federica, Napolitano 
Flavia, Renzulli Roberta, Tosti Laura. 

 
Il Team Antibullismo avrà la funzione di: 

 coadiuvare il Dirigente scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione del 
bullismo; 

 intervenire nelle situazioni acute di bullismo; 
 coordinare e organizzare attività di prevenzione; 
 valutare, organizzare e attuare le azioni di prevenzione secondaria/selettiva (lavorare su 

situazioni a rischio) e terziaria/indicata (trattare i casi a rischio) in autonomia o in 
collaborazione con gli enti del territorio; 

 monitorare l’efficacia degli interventi; 
 comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni 

anno scolastico, i casi di bullismo o cyberbullismo. I dati serviranno per un eventuale 
monitoraggio nazionale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo e potranno essere 
trasmessi dai Referenti regionali alla Commissione nazionale istituita presso il MI. 

 
Il Gruppo di Lavoro inoltre svolgerà i seguenti compiti: 

 gestire la comunicazione esterna con famiglie e operatori esterni; 
 raccogliere e diffondere documentazione e buone pratiche; 
 coordinare le azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e cyberbullismo; 
 attivare sinergie e collaborazioni con le Forze di Polizia, con le Associazioni e i centri di 

aggregazione giovanile presenti sul territorio; 
 promuovere lezioni o convegni sull’uso consapevole della rete e i diritti/doveri connessi 

all’utilizzo delle tecnologie informatiche, anche attraverso proposte progettuali in 
continuità tra i diversi ordini di scuola, elaborate da reti di scuole e/o in collaborazioni con 
enti locali, servizi territoriali, organi di polizia e associazioni, rivolte sia ad alunni che a 
docenti e genitori; 



 dare attuazione ai progetti di educazione alla legalità al fine di responsabilizzare gli alunni 
alla consapevolezza del disvalore dei comportamenti vessatori e all’utilizzo appropriato dei 
sistemi di comunicazione informatica; 

 informare il dirigente di ogni comportamento inappropriato che dovesse verificarsi 
all’interno dell’Istituzione scolastica; 

 ricercare ed informare i docenti dell’I.C. sulle opportunità formative all’acquisizione di 
competenze psico-pedagogiche e sociali per la prevenzione del disagio giovanile nelle 
diverse forme; 

 partecipare ad iniziative promosse dal Ministero dell’Istruzione e/o dall’USR Umbria. 
 
La presente nomina ha effetto immediato e durata limitata all’a.s. 2023/2024. 
 
La partecipazione alle attività e ai lavori del Team Antibullismo e per l’Emeregenza, che comporta 
accesso al FIS, sarà attestata tramite la redazione dei verbali degli incontri a cura del Referente di 
Istituto per Bullismo e Cyberbullismo. 
 
La misura del compenso per l’incarico conferito sarà stabilita in sede di contrattazione integrativa 
con la RSU di Istituto e detto compenso verrà corrisposto in relazione all’attività effettivamente 
svolta e documentata nelle modalità sopra indicate. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Simona Tanci 

        (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 


		2023-11-07T18:19:58+0100
	Simona Tanci




